
CIG: ZB73CF8298 Pratica: DET-198-2023 del: 23/10/2023

Determina: 195 - 2023 del: 24/10/2023
OGGETTO:  RIFACIMENTO E RIPRISTINO LAPIDI E MONUMENTI CIMITERO 
MONUMENTALE, SASSI E PARCO DI TORINO - AFFIDATARIO: LA MOLE S.R.L.

Determina di affidamento ex art. 50 co.1 lett.b) D.lgs. 36/2023

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

 AFC Torino  S.p.A.,  società  istituita  per  l’espletamento  dell’insieme unitario  ed  integrato  dei 
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di 
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13,  
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e 
SF.1), ai sensi degli artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

 AFC Torino S.p.A.,  al  fine del  perseguimento della  “mission” statutaria,  è  tenuta ad affidare 
forniture,  servizi  e  lavori  nel  rispetto  e  in  applicazione  della  normativa  pubblicistica  di  
settore;

 l’affidamento  e  l’esecuzione  di  forniture,  servizi  e  lavori,  ai  sensi  del  Codice  dei  Contratti  
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui  
al Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

 le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia 
di conflitto di interesse; 

 AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai 
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 ai  sensi  dell’art.  50  comma1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:

 con determina n. 159 del 19/09/2023 è stato affidato il rifacimento e ripristino lapidi e monumenti 
Cimitero Monumentale, Sassi e Parco di Torino all’operatore economico LA MOLE S.R.L., 
con sede legale in Lungodora Pietro Colletta, 113/12 – 10153 Torino (To) - P.I. 10770460011;

 in data 19/10/2023 AFC ha ricevuto dal fornitore comunicazione (Prot.  3171) con la quale si  
precisano aggiunte nel preventivo fornito il 05/09/2023 relativamente ai lavori da realizzare 
presso il Cimitero Monumentale e Parco, nello specifico riguardanti l’ulteriore fornitura di un 
simbolo  religioso,  di  un  vaso  e  di  un  lume  per  un  costo  complessivo  di  €  570,00,  
relativamente ad alcune lapidi da ripristinare già oggetto dell’affidamento;

 sempre in data 19/10/2023 AFC ha ricevuto dal fornitore un’ulteriore nota (Prot. 3172) con la 
quale  si  comunica  che  nel  preventivo  fornito  il  05/09/2023  relativamente  ai  lavori  da 
realizzare  presso  il  Cimitero  Sassi,  per  un  fraintendimento  sulla  quantità  delle  scritte  da 
ricolorare sui monumenti indicati, non si era tenuto conto di tutte le pareti da ripristinare (5  
anziché 2); pertanto, il costo preventivato di €  2.800,00 è stato ricalcolato in € 7.000,00, poi 
scontato in € 6.500,00;

Considerato che:

 dopo aver valutato congruo il preventivo pervenuto, il RUP ha ritenuto di affidare le necessarie  
integrazioni degli interventi in premessa all’operatore economico LA MOLE S.R.L., con sede 



legale in Lungodora Pietro Colletta,  113/12 – 10153 Torino (To) -  P.I.  10770460011,  per 
l’importo  complessivo  di  €  4.270,00  esclusa  IVA  di  legge,  al  fine  di  non  incorrere  
nell’interruzione delle prestazioni in oggetto;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022.

Tutto ciò premesso, determina
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  i  necessari  interventi  
integrativi al rifacimento e ripristino lapidi e monumenti Cimitero Monumentale, Sassi e Parco 
di  Torino all’operatore  economico  LA MOLE S.R.L.,  con  sede  legale  in  Lungodora  Pietro 
Colletta, 113/12 – 10153 Torino (To) - P.I. 10770460011 per un importo di € 4.270,00 esclusa  
IVA di legge;

2) di  dare  atto  che  i  costi  pari  ad  €  4.270,00 esclusa  IVA di  legge  per  l’affidamento  in  oggetto 
troveranno copertura finanziaria nel Budget anno 2023, con imputazione alla voce “Costi per 
operazioni  cimiteriali-Attività in occasione del  decesso-Cippi-Lapidi-Targhette (Ex Feretri  e  
altre dotazioni cerimoniali)”;

3) di nominare, ai fini della presente procedura, Dario Donna Responsabile Unico del Progetto di cui 
all’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

4) di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche ai sensi degli artt. 94 e segg. del  
D.Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative  

vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 50 co.1 lett.b) D.lgs. 36/2023

CIG: ZB73CF8298 Pratica: DET-198-2023 del: 23/10/2023

Determina: 195 - 2023 del: 24/10/2023

Oggetto: RIFACIMENTO E RIPRISTINO LAPIDI E MONUMENTI CIMITERO MONUMENTALE, 
SASSI E PARCO DI TORINO - AFFIDATARIO: LA MOLE S.R.L.

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 2.2.3 - Operazioni cimiteriali: contenitori e dotazioni cerimoniali

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


